P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
929/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 0 9:48     U
S

U
Á

R
IO

: H
E

N
R

IQ
U

E

PROJETO DE DECRETO – LEGISLATIVO   Nº 20/2013

“Dispõe  sobre  a  concessão  de  Título
Honorífico de Cidadão Barbarense ao Sr.
Luiz  Carlos  da  Silva  (Cartie),  dando
outras providências”.

FABIANO RUIZ MARTINÊZ, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste,  usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,  faz saber
que foi aprovado e ele promulga o seguinte

DECRETO – LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Sr. Luiz Carlos da Silva (Cartie) o Título Honorífico
de “Cidadão Barbarense”.

     § 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Valmir Alcântara de

Oliveira.

Art.  2º -  A  Presidência  da  Câmara  Municipal  manterá  contato  com  o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art.  3º -  As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente  Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art.  4º -  Este  Decreto-Legislativo  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de novembro de 2.013.

Valmir Alcântara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
929/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 0 9:48     U
S

U
Á

R
IO

: H
E

N
R

IQ
U

E

B I O G R A F I A

Luiz Carlos da Silva (Cartie)

Nascido  em 04  de  janeiro  de  1959,  em Colorado,  no  Estado  do  Paraná,  o
cabeleireiro Luiz Carlos da Silva, conhecido por todos como Cartie, veio com a família
para Santa Bárbara d’Oeste em 1978, se instalando no bairro Jardim Mollon.

Ao longo desses 35 anos vivendo em Santa Bárbara d’Oeste, Cartie, constitui
família, se casando com a Sra. Terezinha Guerreiro de Campos, com quem tem dois
filhos: Priscila Campos da Silva e Luiz Eduardo Campos da Silva.

Sempre  atuando  como  cabeleireiro,  Cartie  é  conhecido  em  toda  a  cidade.
Principalmente na Região Leste, onde iniciou seu ofício e onde mantém um salão na
Rua do Irídio, Jardim Mollon. O cabeleireiro foi  amigo e sócio de outro profissional
muito conhecido pela população barbarense, o vereador Messias Paes da Silva, que
chegou a ocupar uma cadeira neste Poder Legislativo, de 1989 a 1992 e de 1993 a
1996.

Valmir Alcântara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

	B I O G R A F I A